**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

# **Bakalářská práce**

Michaela Mráčková

**Slovní zásoba současné české sci-fi povídky**

Vocabulary of Czech sci-fi short stories

Praha 2017

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

## **Poděkování**

Mnohokrát děkuji doc. Bozděchové za milý přístup při vedení této bakalářské práce. Dále děkuji své rodině za podporu a nejvíce pak mému manželovi za technickou pomoc a především trpělivost.

Michaela Mráčková

**Klíčová slova (česky)**

slovní zásoba, sci-fi, terminologie, reálný a fiktivní svět, neologismus, motivace, slovo tvorba, funkce

**Keywords (in English)**

vocabulary, sci-fi, terminology, real and imaginary world, neologism, motivation, word-formation, function

## **Abstrakt (česky)**

Předkládaná bakalářská práce, Slovní zásoba současné sci-fi povídky, se věnuje popisu lexikologických a slovotvorných prostředků vybraného vzorku slov z textů českého sci-fi periodika XB-1. Slova byla zařazena do kategorií podle své terminologické, neologické, propriální a slangové povahy, což se stalo základem struktury této práce. V sémantické části se práce zabývá reáliemi typickými pro daný žánr literatury (vesmírné dopravní prostředky, technické vynálezy, nevšední vědní obory aj.), a tím konfrontuje svět reálný a fiktivní.

Práce shrnuje slovotvorné prostředky autorů, kteří se potýkají s vytvářením nových slov pro nové reálie, a zachycuje některé společné tendence. V neposlední řadě práce posoudila funkčnost těchto prostředků a pojmenování v takto specifickém literárním žánru. Analyzované výrazy (přes šest set záznamů) jsou přiloženy k této práci v podobě tabulky s vlastními poznámkami.

## **Abstract (in English)**

The presented Bachelor thesis, Vocabulary of Czech sci-fi short stories, is focused on describing lexicological and morphological means used in a sample of words used in a Czech sci-fi magazine XB-1. The analysed words have been categorized by their terminological, neological, proper noun and slang nature. This served as the basis of structure of this thesis. In the semantic part, this thesis deals with real objects typical for the described literary genre (space travel devices, technical inventions, unusual science fields, etc.) and thus confronts the real and fictional worlds.

The thesis summarizes the word-forming means where authors need to create new words for new objects and the thesis describes some of their common trends. Last but not least, this thesis assessed the function of these word-forming means in such a specific literary genre. The analysed expressions (more than 600 entries) are included as a table attachment with notes.

# OBSAH

1 ÚVOD..... 8
2 HISTORIE ŽÁNRU..... 10
2.1 SVĚTOVÁ SCIENCE FICTION..... 10
2.1.1 ANTIKA..... 10
2.1.2 RENESEANCE..... 10
2.1.3 VĚDA A TECHNIKA..... 11
2.1.4 AMERICKÉ ČASOPISY..... 12
2.1.5 SOVĚTSKÁ KLASIKA..... 12
2.1.6 BRITSKÁ NOVÁ VLNA..... 13
2.1.7 STRÍPKY Z ŽÁNRU..... 14
2.2 ČESKÁ SF..... 15
2.3 IKARIE a XB-1..... 17
3 PROPRIA..... 19
3.1 ANTROPONYMA..... 19
3.1.1 ANTROPONYMA Z ČESKÉHO PROSTŘEDÍ..... 19
3.1.2 NEOLOGICKÁ PROPRIA..... 21
3.2 TOPONYMA..... 22
3.3 CHRÉMATONYMA..... 24
3.3.1 INSTITUCE A ORGANIZACE..... 24
3.3.2 FIRMY A PROJEKTY..... 25
3.3.3 (LIDSKÉ) VÝROBKY..... 25
3.3.4 UDÁLOSTI..... 27
4 NEOLOGISMY A OKAZIONALISMY..... 28
4.1 SLOVOTVORNÉ NEOLOGISMY..... 29
4.1.1 DERIVACE..... 29
4.1.2 KOMPOZICE..... 30
4.1.3 ABREVIACE..... 32
4.2 VÍCESLOVNÁ POJMENOVÁNÍ..... 32
4.3 PŘEJÍMÁNÍ SLOV Z CIZÍCH JAZYKŮ..... 32
4.3.1 DERIVACE SLOV PŘEJATÝCH..... 33
4.3.2 KOMPOZICE SLOV PŘEJATÝCH..... 33
4.3.3 ABREVIACE SLOV PŘEJATÝCH..... 35
4.4 NOVOTVARY S NEJASNOU MOTIVACÍ..... 35
4.5 FRAZEOLOGIE..... 36
5 TERMÍNY A NEOSÉMANTISMY..... 37
A) TERMÍNY..... 38
5.1 BIOLOGICKÁ POJMENOVÁNÍ..... 38
5.1.1 FLORA..... 38
5.1.2 FAUNA..... 39
5.1.3 LIDSKÉ A JINÉ FORMY ŽIVOTA..... 39
5.2 VĚDA A TECHNIKA..... 40
5.2.1 VĚDA..... 40
5.2.2 FYZIKA..... 41
5.2.3 TECHNIKA..... 42

5.2.4 VYNÁLEZY ..... 42
5.2.5 DOPRAVA ..... 43
5.2.6 MATERIÁL ..... 44
5.3 ČASOPROSTOR ..... 45
5.4 POVOLÁNÍ ..... 45
5.5 ODKAZY NA LITERATURU ..... 46
B) NEOSÉMANTISMY ..... 46
5.6 ZPŘESŇOVÁNÍ VÝZNAMU SLOV ..... 47
5.7 METAFORA A METONYMIE ..... 48
5.8 HOMONYMIE ..... 49
6 SLANG ..... 50
6.1 ODVOZOVÁNÍ ..... 51
6.2 SKLÁDÁNÍ ..... 51
6.3 ZKRACOVÁNÍ ..... 52
6.4 VÍCESLOVNÉ NÁZVY ..... 52
6.5 CIZÍ SLOVA ..... 53
7 ZÁVĚR ..... 54
8 LITERATURA ..... 56
9 SEZNAM PŘÍLOH ..... 59

# SEZNAM ZKRATEK

CKČ – Cena Karla Čapka

ESČ – Encyklopedický slovník češtiny

PMČ – Příruční mluvnice češtiny

SF – science fiction

SF&F – science fiction a fantasy

SSJČ – Slovník spisovného jazyka českého

# 1 ÚVOD

V této práci se budeme zabývat nejrůznějšími lexikologickými kategoriemi. Aplikovat je budeme na soubor slov, které jsou excerpovány z českých sci-fi povídek časopisu *XB-1*<sup>1</sup> z let 2010–2014 a které zároveň tvoří přílohu této práce. Soubor excerpt ukázal, že bude zajímavé sledovat skupinu proprií, termínů použitých uvnitř literárních světů, neologismů, které jsou pro tento typ literatury typické, a skupinu slangových výrazů.

Podíváme se na sémantickou stránku některých slov, abychom si uvědomili, jakými reáliemi se liší sci-fi od hlavního proudu literatury. Také prozkoumáme, jakými prostředky je jazyk schopný reagovat na potřebu nových pojmenování pro nové reálie. Předpokládáme, že některá slova budou spadat do více kategorií, podle prizmatu, jakým na ně budeme nahlížet. Jejich opakování se ale budeme snažit omezit.

Cílem práce bude popsat soubor excerpt lexikologicky a morfologicky, tedy především charakterizovat je z pohledu pojmově-obsahového, sémantického a slovotvorného a nalézt případnou tendenčnost v jejich užití mezi českými současnými sci-fi spisovateli.

Dosavadní literatura k tomuto tématu není příliš rozsáhlá. Některými otázkami slovní zásoby science fiction se v sedmdesátých letech zabývala Miroslava Genčiová. Jako jedna z prvních si všimla tendencí užívání odborných či pseudoodborných termínů převážně v ruské SF literatuře, ale větší míru jejich užívání zavrhovala. V letech osmdesátých se sci-fi literaturou na stylistické úrovni zabývala Alena Macurová, jíž šlo o porozumění čtenáře vypravěči příběhu, který se nachází v době tak daleké, že by si nemuseli rozumět, a proto musí autor přesun informací takové situaci přizpůsobit. V roce 1980 vyšla kniha Dušana Slobodníka<sup>2</sup>, která mapuje sci-fi přes mýtus, pohádku, utopii až k vědě. Druhá půlka jeho monografie se týká poetiky science fiction, a to z pohledu tématu, syžetu, hrdiny, vypravěče, stylu a časoprostoru děl, vše v doprovodu citátů z Marxe a Engelse.

---


[…]

evidentně tvoří výpověď teprve pospolu, a tedy i jednu lexikální jednotku. Už jsme zmiňovali *mejdlátko*, které bylo jinak nazýváno i *mýdlová krabička*. *Orbitální pendl* je běžná MHD, jen ve větším měřítku. *Koberec prostoročasu* se ohýbá a koncentruje sílu, na něm se ukazuje fyzika, *hormonální pohlazení* je droga, *Amorova štěnice* je tzv. *partnerský čip* na zápěstí, přes který najdete svoji životní lásku, *chlapi obojího pohlaví* byli společníci vojáků na frontě a *vaječný stav* je být naměkko.

---

<sup>73</sup> REJZEK, 2015, heslo Horentní.

## 6.5 CIZÍ SLOVA

Cizí slangové výrazy nejsou časté, autoři přejatá slova užívají spíše jako termíny, jak jsme se přesvědčili ve třetí kapitole. Našli jsme pouze výraz *soffák* – *softosobnost a dekonstrukce* – ve smyslu krvavé bitky.

## 7 ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla slovní zásoba současné české sci-fi povídky. Při čtení povídek tak specifického žánru, v Čechách navíc dost omezeného kvůli historickým souvislostem, každého čtenáře musí napadnout, že ne vždy je zcela automatické, co za slovo autor použil. Někdy je patrné, že slovo sám používá, jindy mu prostě při psaní vytanulo na mysli, navíc často jsou pojmenování slovotvorně propracovaná v rámci kontextu, chytrá i humorná.

Náš výzkum začal u excerptce co největšího počtu slov a slovních spojení (nejčastěji to byla substantiva) z jednotlivých povídek časopisu XB-1. Dále se při bližším průzkumu téměř sama spojila do velkých celků – byla tu propria, slangové výrazy, neologismy i přejatá slova. Některá byla zajímavá z hlediska slovo tvorby, jiná zase z pohledu sémantiky. Větší problémy dělalo pouze určit, jaká slova jsou myšlena jako termíny, a jak je oddělit od neologismů, aby kapitoly příliš nesplývaly. Pojmout neologismy především morfologicky a termíny pak podle významových skupin se ukázalo jako velmi přínosné: např. Filipec<sup>74</sup> tvrdí, že tvoření nových pojmenování je velmi řídké, EŠČ v hesle Neologismy s něčím takovým nepočítá vůbec. V našem výzkumu se ale ukázalo, že ačkoliv takové tvoření slov není produktivní, našli jsme více než třicet případů. Ze sémantického pohledu, když jsme oddělovali formy života od strojů se zase ukázalo, že nastal problém, kam zařadit roboty – vždyť nejedna povídka je o tom, že roboti jsou lidštější než sami lidé!

V úvodu jsme si vytyčili za cíl nalézt případné tendence v užití klíčových výrazů. Kromě výše zmíněného nás překvapilo, kolik autorů dává svým hrdinům jména číselná nebo v kombinaci se jménem, a to i když nejde např. o jméno sériového robota. Také se projevil tendence k aluzím na biblická pojmenování, když došlo na téma konce světa a záchranu lidstva, což je ale zřejmě pochopitelné, je to zakořeněno hluboko v naší kultuře. A vzhledem k tomu, k jakým kategoriím jsme došli v kapitole o termínech, je zřejmé, že se v SF literatuře často objevují nová pojmenování pro někdy až neuvěřitelná povolání a nejrůznější druhy zbraní.

Nelze také přehlédnout, že jsme se neshodli s výroky Miroslavy Genčiové např. ohledně fantastických termínů, kdy tvrdila, že mnohdy přecházejí z jednoho díla do druhého i mezi autory – „[v]zniká tak vědeckofantastická hantýrka, která

---

<sup>74</sup> FILIPEC; ČERMÁK, 1985, s. 101.

nabývá někdy nepříjemných forem, zejména v románech průměrných.<sup>75</sup> My si naopak myslíme, že na takových termínech je postavena celá komunita SF&F a její členové jsou rozpoznatelní právě podle této specifické slovní zásoby, kterou se mezi sebou dorozumívají, čímž se stává funkční. Druhá neshoda s Genčiovou se týká slangových výrazů. Teoretička si v 80. letech byla jistá, že slang nelze vymyslet pro už tak uměle vytvořené termíny<sup>76</sup>, ačkoliv nám se prokázalo, že to možné je a čtenáře to nijak negativně neovlivní.

Co se týče budoucí práce v této oblasti, z výše zmíněného vyplývá, že teorie Miroslavy Genčiové už jsou dávno překonané, přesto se z nich stále čerpá, protože jinou podobnou monografii zatím nikdo nesestavil. Stejně tak dílo Slobodníkovo čerpá pouze z ruské literatury kolem roku 1980. Přitom téma hrdiny, času, prostoru apod., jak jsme viděli už jen z náznaků v kapitole o termínech (viz 5.1 nebo 5.3), by se dalo zpracovat nově, ať už na základě světové nebo české literatury (případně v jejich kontrastu). Z jazykového hlediska by jistě stálo za to zkoumat např. dlouhodobý vývoj některých technických pojmenování nebo se podívat pozorněji na slovní zásobu jednotlivých autorů.

Výsledkem této práce je nejen mnoho úvah jazykových i přímo spojených se světem povídek, ale také tabulka s výrazy, se kterými jsme se setkali v textu práce. Science fiction je literaturou úniku a jedna z jejích definic je pocit úžasu<sup>77</sup> – doufáme, že jsme touto prací předali jejímu čtenáři alespoň část z tohoto pocitu.

---

<sup>75</sup> GENČIOVÁ, 1980. s. 144.

<sup>76</sup> GENČIOVÁ, 1980. s. 138.

<sup>77</sup> např. ADAMOVIČ, I.: „Život s pocitem úžasu. Fragmenty vzpomínek sci-fi dinosaura“, *XB-1*, 2011, č. 3, s. 63.
