Posudek bakalářské práce M. Mráčkové: *Slovní zásoba současné české sci-fi povídky*

Bakalářská práce Michaely Mráčkové je zaměřena na rozbor slovní zásoby české povídkové tvorby z oblasti science fiction, a to především na její pojmově-obsahovou, sémantickou a slovotvornou charakteristiku. Analýzy vycházejí z textů současných českých sci-fi povídek publikovaných ve sci-fi periodiku XB-1.

Práce je členěna do devíti kapitol (šest je obsahových); nejprve je stručně představen žánr sci-fi ve světové i české literatuře a jeho vývoj (1. kapitola). Další čtyři kapitoly, představující stěžejní část práce, jsou věnovány vybraným typům lexikálních jednotek: charakterizují a ilustrují se propria (antroponyma, toponyma, chrématonyma), neologismy a okazionalismy, termíny a neosémantismy a prostředky slangu, posouzena je jejich specifická v žánru sci-fi. Zjištěné poznatky jsou stručně shrnuty v závěru práce; její nedílnou součástí je i příloha v podobě tabulky se všemi výrazy excerpovanými z časopisu XB-1. Tabulka obsahuje 600 výrazů, u každého z nich je uveden zdroj, kontext užití, tematické zařazení a lexikálně-sémantická a stylová charakteristika (klasifikace koresponduje s obsahem analytických kapitol práce).

Text práce je psán vesměs obsahově i jazykově adekvátně, přináší řadu podnětných postřehů, zajímavých příkladů i samostatných úvah. Jsou cenné především vzhledem k tomu, že je jazyk současné české sci-fi povídky v odborné lingvistické literatuře dosud téměř nepopsán. V té souvislosti chci vyzdvihnout, že si Michaela Mráčková vedla od počátku zcela samostatně, jak při volbě, tak při zpracování tématu a interpretaci specifických jazykových jevů. Znalost žánru sci-fi i jazykové specifickéosti jeho textů jí umožnila celkem zdárně modifikovat aplikaci lexikologických (pojmově-sémantických) kritérií pro klasifikaci slovní zásoby tohoto žánru; tak např. neologismy záměrně (a odůvodněně) pojímá především formálně (morfologicky), zatímco termíny významově, ve vazbě na pojmenované denotáty, včetně fiktivních. Proto tedy neosémantismy zařazuje do kapitoly o termínech (resp. pseudotermínech).

K práci mám dílčí připomínky, uvádím je v přehledu:

1. Dílčí interpretace a terminologie:

s. 20: Ne zcela přesvědčivá je interpretace vlastního jména *Chor* (oživlá mrtvola, jež se dorozumívala chrčivými zvuky) jako utvořeného z citoslovce.

s. 20: *Jiní pojmenovali své postavy slovními názvy číslovky – Pětistý druhý nebo Jednička...* – Nejde o název číslovky, ale o její užití ve funkci vlastního jména.

s. 21: *Mezi etnonyma můžeme zařadit i indiánský kmen Orlich mužů a Vlčích mužů.* – Ke jménům můžeme řadit slova, nikoliv kmeny – ve formulaci se směšuje jazyková a mimojazyková realita.

s. 23: *Nesmyslotida* – posměšný složený název pirátů pro sen jednoho z nich objevit bájnou Atlantidu. – Je zde adjektivum složený užito ve významu slovotvorném, tedy ve vztahu ke kompozici?

s. 25: Mnohé zde uvedené názvy firem nelze jednoznačně chápat jako složené, především *Pratom* (Pražská atomová).

s. 51: *Z přídavných jmen můžeme vybrat pouze neurčité slopající utvořené z propria Slop.* – Z hlediska slovotvorné fundace by bylo vhodnější uvažovat o motivaci potenciálním slovesem (*slopovat*).

2. Zjednodušování či nepřesnosti ve výkladu:

s. 19: *Jednu část kapitoly o vlastních jménech tvoří autoři science fiction, kteří svým hrdinům dávají jména běžná...* – Co to přesně znamená?

s. 19: *... je vhodné je rozdělit na jména vycházející z českého prostředí a na jména nově vzniklá.* – Takto formulováno implikuje, že nově se netvoří jména z českého prostředí, v koordinačním vztahu jsou zde nesourodá kritéria (původ z hlediska lokace a času).

s. 25: *Pokud jde o zkratkovité tvary... ZOAD – Záchrana ohrožených animálních druhů...* – ZOAD je to iniciálová zkratka.

s. 29: *slova odvozená prefixy – výchyty.* – Alternativní, ba logičtější se jeví motivace prefixovaným slovesem *vychytat*, což znamená tvoření konverzí.

s. 29: *Prosvit – slovo zkrácené – Z čeho?*

s. 30: *Činitelská jména: čipovač, přeměněnec* – Přírozenějšími motivanty jsou slova *čip, přeměněný*, pak se nejedná o činitelská jména

s. 30: *Našli jsem také dva prostředky, u nichž se sufix prolíná s nositeli vlastností: pleskavec, jezdník.* – Co je tím přesněji míněno?

s. 30: *názvy nositelů vlastnosti: pramenec* – K jaké vlastnosti se pojmenování vztahuje?

s. 30: *složeniny s druhým členem příslovečným: středen, skoronoc* – Která jsou motivující příslovce?

s. 31: *českými slovy začínají složeniny poloimplantát, spoluprezident* – Nejsou to vlastní složeniny, první členy mají přechodný charakter, jde spíše o afixoidy.

s. 32: *P-oblast (= oblast přechodu) – iniciálová zkratka se sufixem.* – Jaký je zde sufix?

s. 32: *Neologická slovní spojení, jejichž motivovanost není možno nalézt: gondola emitod (část vesmírné lodi), safálový kámen (vzácný materiál)* – Nejde o zcela sémanticky neprůzračná, značková pojmenování. minimálně jeden člen sousloví je motivován (sémanticky).

s. 35: *zkratková slova: vidfon (= videofon), reportýr (= reportér a portýr)* – Spíše jde o zvláštní typ abreviačního, kombinovaného spojení, v druhém případě o tzv. blend

s. 35: *univerbizace: mechan (= mechanický člověk nebo dělník), naniti (= nanoroboti)* – Je zde východiskem tvoření opravdu (ustálené) víceslovné pojmenování?

s. 49: *Homonymie: snovačka – předmět na stáčení snů před jejich zavařením, v původním významu pavouk.* – Bylo by možné uvažovat v obou významech o motivaci slovesem *snovat* (= příst)?

s. 50: *[slang] Je často vystavěn na metafoře a slovotvorně vznikl zkracováním.*

s. 52: *... zkratky které nepatří pod termíny, ale svým významem spadají pod hovorové a slangové výrazy.* – Příslušnost ke slangu nebo hovorové vrstvě slovní zásoby není podmíněna sémanticky, nýbrž funkčně.

3. Formální a formulační stránka práce:

3. 1 V textu se bohužel vyskytuje řada formálních, pravopisných nedostatků; opakovaně zejména v interpunkci. Občas se objevují i chyby v gramatické výstavbě věty – porušení gramatické shody, anakolut apod. Tyto nedostatky jsem vyznačila na příslušných místech v rukopisu práce.

3.1 Autorka občas používá formulace pro odborný diskurz nenáležité nebo někdy neobratné, viz např.

s. 14: *V Čechách bodoval Neffův pirátský překlad...*

s. 17: *Ovšem zásadní progres se konal v dubnu 1982...*

s. 19: *Tato kapitola nás provede výběrem vlastních jmen, která se vyjímají na základě slovotvorby nebo sémantiky.*

s. 20: *Najdeme i hravý slovesný tvar...*

s. 22: *Našli jsme i jména, která vypadají exoticky na první pohled....*

s. 25: *... Česká republika z něj byla z politických důvodů vyšachovaná.*

s. 26: *... vynález, o kterém se vědeckofantastické literatuře ani nesnilo...*

s. 33: *... něco na způsob tabletu*

s. 50: *... je to jejich poznávací znamení.*

Závěr: Práce Michaely Mráčkové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm velmi dobře.

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

vedoucí práce

Praha 7. 1. 2017